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Atendimentos realizados pelo Ligue 180 no 1º semestre de 2018  

 O Ligue 180, no 1º semestre de 2018, realizou 523.339 atendimentos, dos quais 447.719 correspondem a disseminação de 

informações, 38.681 são registros de denúncias de violência contra a mulher, 34.158 são relatos de violência, 2.414 são reclamações 

recebidas, 325 trata-se de elogios e 42 sugestões. 

 

Tipos de Atendimentos – 1º Semestre de 2018 

Tipo de Atendimento Total % 

Informações 447.719 85,55% 

Denúncias 38.681 7,39% 

Relatos de Violência (até 12/6/2018) 34.158 6,53% 

Reclamações 2.414 0,46% 

Elogios 325 0,06% 

Sugestões 42 0,01% 

Total: 523.339 100,00% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Comparativo por Tipos de Atendimentos - 1º Semestre (2017 e 2018) 

Tipo de Atendimento 2017 2018 % de Aumento 

Informações 510.276 447.719 -12,26% 

Denúncias 38.205 38.681 1,25% 

Relatos de Violência (até 12/6/2018) 41.029 34.158 -16,75% 

Reclamações 2.388 2.414 1,09% 

Sugestões 67 42 -37,31% 

Elogios 252 325 28,97% 

Total: 592.217 523.339 -11,63% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) – 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Tipos de Atendimentos por Mês – 1º Semestre (2017 e 2018) 

2017 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

Informações 94.692 81.111 91.097 82.889 81.934 78.553 510.276 

Denúncias 6.738 5.630 7.131 6.567 6.143 5.996 38.205 

Relatos de Violência 7.340 6.486 7.322 6.853 6.710 6.318 41.029 

Reclamações 420 429 413 391 382 353 2.388 

Sugestões 14 6 22 7 12 6 67 

Elogios 59 31 35 31 48 48 252 

Total: 109.263 93.693 106.020 96.738 95.229 91.274 592.217 

2018 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

Informações 83.283 74.573 91.325 71.532 66.449 60.557 447.719 

Denúncias 5.714 5.549 7.810 6.482 6.331 6.795 38.681 

Relatos de Violência (até 12/6/2018) 6.899 6.160 6.818 6.265 5.953 2.063 34.158 

Reclamações 433 417 511 380 343 330 2.414 

Sugestões 8 3 9 6 10 6 42 

Elogios 52 23 56 62 53 79 325 

Total: 96.389 86.725 106.529 84.727 79.139 69.830 523.339 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) – 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Atendimentos por UF – 1º Semestre de 2018 

 2018 % 

Atendimento Nacional 376.081 71,86% 

Atendimento Internacional 27 0,01% 

UF’s Não Informadas 147.231 28,13% 

Total 523.339 100,00% 

 

Região/Estado Total % 

Região Norte 23.483 6,24% 

AC 842 0,22% 

AP 1.209 0,32% 

AM 6.869 1,83% 

PA 9.991 2,66% 

RO 1.983 0,53% 

RR 568 0,15% 

TO 2.021 0,54% 

Região Nordeste 87.283 23,21% 

AL 5.593 1,49% 

BA 28.602 7,61% 

CE 8.766 2,33% 

MA 9.306 2,47% 

PB 4.395 1,17% 

PE 14.838 3,95% 

PI 6.172 1,64% 
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RN 6.248 1,66% 

SE 3.363 0,89% 

Região Centro-Oeste 35.598 9,47% 

GO 13.006 3,46% 

MT 4.003 1,06% 

MS 8.126 2,16% 

DF 10.463 2,78% 

Região Sudeste 180.977 48,12% 

ES 8.245 2,19% 

MG 41.800 11,11% 

SP 66.772 17,75% 

RJ 64.160 17,06% 

Região Sul 48.740 12,96% 

PR 17.496 4,65% 

RS 21.724 5,78% 

SC 9.520 2,53% 

Total: 376.081 100,00% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 

Não constam os atendimentos internacionais 

Não informado (quando o Sistema não registra a UF) 

  

 

 

 

 

 



 
 

 

8
 

Atendimentos por UF – 1º Semestre (2017 e 2018) 

 2017 2018 Aumento % 

Atendimento Nacional 425.211 376.081 -11,55% 

Atendimento Internacional 44 27 -38,64% 

UF’s Não Informadas 166.962 147.231 -11,82% 

Total 592.217 523.339 -11,63% 

 

Região/Estado 2017 2018 Aumento % 

Região Norte 24.259 23.483 -3,20% 

AC 1.122 842 -24,96% 

AP 1.028 1.209 17,61% 

AM 2.730 6.869 151,61% 

PA 14.126 9.991 -29,27% 

RO 2.191 1.983 -9,49% 

RR 371 568 53,10% 

TO 2.691 2.021 -24,90% 

Região Nordeste 98.084 87.283 -11,01% 

AL 7.032 5.593 -20,46% 

BA 33.875 28.602 -15,57% 

CE 7.445 8.766 17,74% 

MA 10.241 9.306 -9,13% 

PB 5.442 4.395 -19,24% 

PE 15.219 14.838 -2,50% 

PI 6.386 6.172 -3,35% 
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RN 7.907 6.248 -20,98% 

SE 4.537 3.363 -25,88% 

Região Centro-Oeste 41.800 35.598 -14,84% 

GO 15.251 13.006 -14,72% 

MT 4.336 4.003 -7,68% 

MS 9.837 8.126 -17,39% 

DF 12.376 10.463 -15,46% 

Região Sudeste 207.236 180.977 -12,67% 

ES 8.885 8.245 -7,20% 

MG 44.428 41.800 -5,92% 

SP 77.521 66.772 -13,87% 

RJ 76.402 64.160 -16,02% 

Região Sul 53.832 48.740 -9,46% 

PR 19.066 17.496 -8,23% 

RS 23.128 21.724 -6,07% 

SC 11.638 9.520 -18,20% 

Total 425.211 376.081 -11,55% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) – 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Atendimentos por País – 1º Semestre de 2018 

País TOTAL % 

Brasil 376.081 99,99% 

Argentina 2 0,00% 

Bélgica 0 0,00% 

Espanha 1 0,00% 

Estados Unidos – São Francisco 2 0,00% 

França 4 0,00% 

Guiana Francesa   

Holanda   

Inglaterra 0 0,00% 

Itália 7 0,00% 

Luxemburgo   

Noruega 2 0,00% 

Paraguai   

Portugal 0 0,00% 

Suíça 0 0,00% 

Uruguai 9 0,00% 

Venezuela   

Outros Países 0 0,00% 

Total: 376.108 100,00% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Atendimentos por País – 1º Semestre (2017 e 2018) 

País 2017 2018 % 

Brasil 425.211 376.081 -11,55% 

Argentina 0 2 200,00% 

Bélgica 2 0 -100,00% 

Espanha 1 1 0,00% 

Estados Unidos – São Francisco 13 2 -84,62% 

França 0 4 400,00% 

Guiana Francesa    

Holanda    

Inglaterra 9 0 -100,00% 

Itália 10 7 -30,00% 

Luxemburgo    

Noruega 0 2 200,00% 

Paraguai    

Portugal 6 0 -100,00% 

Suíça 2 0 -100,00% 

Uruguai 0 9 900,00% 

Venezuela    

Outros Países 1 0 -100,00% 

Total: 425.255 376.108 -11,56% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) – 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Temas mais disseminados – 1º Semestre (2017 e 2018) 

Tema 2017 Percentual 2018 Percentual 

Lei Maria da Penha 40.983 12,11% 35.665 11,50% 

Termos jurídicos 39.882 11,79% 30.979 9,99% 

Violência doméstica e familiar contra a mulher 39.221 11,59% 36.778 11,86% 

Defensoria Pública 36.535 10,80% 34.278 11,06% 

Direitos da mulher 30.265 8,94% 26.417 8,52% 

Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) 20.346 6,01% 21.733 7,01% 

Delegacias especializadas de atendimento à mulher 19.460 5,75% 17.225 5,56% 

Casas abrigo 18.165 5,37% 15.816 5,10% 

Informações gerais 17.034 5,03% 13.392 4,32% 

Polícia Militar 14.916 4,41% 16.161 5,21% 

Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) 14.410 4,26% 18.717 6,04% 

Delegacias de polícia (especializada ou não) 13.293 3,93% 11.966 3,86% 

Centro de Referência de Atendimento à Mulher 11.376 3,36% 10.713 3,46% 

Tipos de violência 4.840 1,43% 3.863 1,25% 

Outros temas 17.681 5,22% 16.358 5,28% 

Total geral 338.407 100,00% 310.061 100,00% 

Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) – 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Registros de Manifestações – Denúncias – 1º Semestre de 2018 

Grupo de Violação 2018 % 

Violência Física 16.615 43,31% 

Violência Psicológica 12.745 33,22% 

Violência Sexual 2.445 6,37% 

Violência Patrimonial 647 1,69% 

Violência Moral 1.271 3,31% 

Violência Obstétrica 60 0,16% 

Cárcere Privado 1.430 3,73% 

Feminicídio 14 0,04% 

Tentativa de Feminicídio 3.018 7,87% 

Homicídio 17 0,04% 

Tentativa de Homicídio 43 0,11% 

Trabalho Escravo 11 0,03% 

Tráfico de Pessoas 42 0,11% 

Esporte sem Assédio 6 0,02% 

Total: 38.364 100% 

Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Registros de Manifestações – Denúncias Encaminhadas – 1º Semestre (2017 e 2018) 

Grupo de Violação 2017 % 2018 % 

Violência Física 22.665 59,33% 16.615 43,31% 

Violência Psicológica 10.928 28,60% 12.745 33,22% 

Violência Sexual 1.642 4,30% 2.445 6,37% 

Violência Patrimonial 377 0,99% 647 1,69% 

Violência Moral 796 2,08% 1.271 3,31% 

Violência Obstétrica 24 0,06% 60 0,16% 

Cárcere Privado 1.734 4,54% 1.430 3,73% 

Feminicídio 0 0,00% 14 0,04% 

Tentativa de Feminicídio 0 0,00% 3.018 7,87% 

Homicídio 0 0,00% 17 0,04% 

Tentativa de Homicídio 0 0,00% 43 0,11% 

Trabalho Escravo 8 0,02% 11 0,03% 

Tráfico de Pessoas 30 0,08% 42 0,11% 

Esporte sem Assédio 0 0,00% 6 0,02% 

Total: 38.204 100% 38.364 100% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) – 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Relatos de Violência  

 A proposta inicial de atendimento do Ligue 180 tinha como base três pilares: 
 

• Orientações sobre Leis e Direitos das Mulheres; 

• Informações sobre os serviços especializados da rede de atendimento à mulher; e 

• Coleta de dados sobre a situação de violência sofrida pela mulher vítima de violência. 
 

 Os registros com os dados sobre a situação de violência sofrida pela mulher eram denominados Relatos de Violência. Esses dados 
subsidiavam as ações das políticas públicas no combate à violência contra a mulher. 
 
 Em 2014, quando o Ligue 180 tornou-se disque denúncia, os Relatos de Violência passaram a ser encaminhados para que os órgãos 
públicos atuassem na defesa das mulheres vítimas de violência, porém, devido ao caráter inicial de orientação que o serviço possuía, alguns 
registros permaneceram limitados à coleta de dados estatísticos sobre a violência. 
 
 Na maioria dos atendimentos, a vítima e/ou denunciante não autorizava o encaminhamento do registro como denúncia, e então os dados 
da violência relatada eram registrados apenas no Sistema e o Ligue 180 permanecia inerte diante da violência informada. 
 
 Em 12 de junho de 2018 o fluxo de registros do Ligue 180 foi alterado e desde então todas as violações informadas são encaminhadas 
para os órgãos públicos competentes para as devidas providências. 
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Registros de Manifestações – Relatos de Violência – 1º Semestre de 2018 

Grupos de Violação 2018 % 

Cárcere Privado 1.159 3,39% 

Esporte Sem Assédio 0 0,00% 

Homicídio 258 0,76% 

Tráfico de Pessoas 47 0,14% 

Violência Física 13.643 39,94% 

Violência Moral 1.616 4,73% 

Violência Obstétrica 27 0,08% 

Violência Patrimonial 786 2,30% 

Violência Psicológica 13.202 38,65% 

Violência Sexual 3.420 10,01% 

Total: 34.158 100,00% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Registro de Manifestações - Relatos de Violência – 1º Semestre (2017 e 2018) 

Grupos de Violação 2017 % 2018 % 

Cárcere Privado 1.351 3,29% 1.159 3,39% 

Esporte Sem Assédio NA NA 0 0,00% 

Homicídio 338 0,82% 258 0,76% 

Tráfico de Pessoas 60 0,15% 47 0,14% 

Violência Física 17.826 43,45% 13.643 39,94% 

Violência Moral 2355 5,74% 1.616 4,73% 

Violência Obstétrica NA NA 27 0,08% 

Violência Patrimonial 1.009 2,46% 786 2,30% 

Violência Psicológica 15.319 37,34% 13.202 38,65% 

Violência Sexual 2.771 6,75% 3.420 10,01% 

Total: 41.029 100,00% 34.158 100,00% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) – 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 

Os relatos de violência foram registrados apenas até o dia 12 de junho de 2018 
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Relatos de Violência e Denúncias Registradas por UF – 1º Semestre de 2018 

Região/Estado Total % 

Região Norte 3.848 6,63% 

AC 128 0,22% 

AP 180 0,31% 

AM 1.083 1,87% 

PA 1.769 3,05% 

RO 316 0,54% 

RR 84 0,14% 

TO 288 0,50% 

Região Nordeste 14.517 25,01% 

AL 968 1,67% 

BA 4.813 8,29% 

CE 1.431 2,46% 

MA 1.602 2,76% 

PB 743 1,28% 

PE 2.443 4,21% 

PI 1.005 1,73% 

RN 956 1,65% 

SE 556 0,96% 

Região Centro-Oeste 5.387 9,28% 

GO 1.930 3,32% 

MT 649 1,12% 

MS 1.255 2,16% 
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DF 1.553 2,68% 

Região Sudeste 26.891 46,32% 

ES 1.212 2,09% 

MG 6.499 11,19% 

SP 9.863 16,99% 

RJ 9.317 16,05% 

Região Sul 7.412 12,77% 

PR 2.660 4,58% 

RS 3.248 5,59% 

SC 1.504 2,59% 

Total: 58.055 100,00% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Relatos de Violência e Denúncias registradas por UF – 1º Semestre (2017 e 2018) 

Região/Estado 2017 2018 % de Aumento 

Região Norte 3.831 3.848 0,44% 

AC 183 128 -30,05% 

AP 156 180 15,38% 

AM 446 1.083 142,83% 

PA 2.257 1.769 -21,62% 

RO 350 316 -9,71% 

RR 48 84 75,00% 

TO 391 288 -26,34% 

Região Nordeste 15.630 14.517 -7,12% 

AL 1.086 968 -10,87% 

BA 5.513 4.813 -12,70% 

CE 1.167 1.431 22,62% 

MA 1.677 1.602 -4,47% 

PB 884 743 -15,95% 

PE 2.334 2.443 4,67% 

PI 1.014 1.005 -0,89% 

RN 1.235 956 -22,59% 

SE 720 556 -22,78% 

Região Centro-Oeste 6.215 5.387 -13,32% 

GO 2.229 1.930 -13,41% 

MT 675 649 -3,85% 

MS 1.488 1.255 -15,66% 
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DF 1.823 1.553 -14,81% 

Região Sudeste 30.617 26.891 -12,17% 

ES 1.325 1.212 -8,53% 

MG 6.834 6.499 -4,90% 

SP 11.414 9.863 -13,59% 

RJ 11.044 9.317 -15,64% 

Região Sul 8.173 7.412 -9,31% 

PR 2.883 2.660 -7,73% 

RS 3.504 3.248 -7,31% 

SC 1.786 1.504 -15,79% 

Total: 64.466 58.055 -9,94% 

Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) – 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Ranking de Relatos de Violência e Denúncias registradas por UF – 1º Semestre de 2018 

 

DENÚNCIA 
 

Total de Relatos de Violência e Denúncias População* 
Taxa de relatos pela população total por 

grupo de 100.000 habitantes 

RJ 9.317 17.159.960 54,29 

DF 1.553 2.974.703 52,21 

MS 1.255 2.748.023 45,67 

BA 4.813 14.812.617 32,49 

MG 6.499 21.040.662 30,89 

PI 1.005 3.264.531 30,79 

ES 1.212 3.972.388 30,51 

AL 968 3.322.820 29,13 

RS 3.248 11.329.605 28,67 

GO 1.930 6.921.161 27,89 

RN 956 3.479.010 27,48 

AM 1.083 4.080.611 26,54 

PE 2.443 9.496.294 25,73 

SE 556 2.278.308 24,40 

PR 2.660 11.348.937 23,44 

MA 1.602 7.035.055 22,77 

AP 180 829.494 21,70 

SP 9.863 45.538.936 21,66 

SC 1.504 7.075.494 21,26 

PA 1.769 8.513.497 20,78 

MT 649 3.441.998 18,86 

PB 743 3.996.496 18,59 
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TO 288 1.555.229 18,52 

RO 316 1.757.589 17,98 

CE 1.431 9.075.649 15,77 

AC 128 869.265 14,73 

RR 84 576.568 14,57 

NÃO INFORMADO 14.770 N/A N/A 

INTERNACIONAL 14 N/A N/A 

TOTAL 72.839 208.494.900 34,94 

Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 

Instituto Brasileiro Geografia e Estatística (IBGE) 

Não se aplica (NA) 
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Denúncias registradas por País – 1º Semestre de 2018 

País 2018 %  

Brasil 58.055 99,976% 

Argentina 2 0,003% 

Bélgica 0 0,0% 

Espanha 1 0,002% 

Estados Unidos – São Francisco 1 0,002% 

França 2 0,003% 

Guiana Francesa 0 0,0% 

Holanda 0 0,0% 

Inglaterra 0 0,0% 

Itália 3 0,005% 

Luxemburgo 0 0,0% 

Noruega 2 0,003% 

Paraguai 0 0,0% 

Portugal 0 0,0% 

Suíça 0 0,0% 

Uruguai 3 0,005% 

Venezuela 0 0,0% 

Outros países 0 0,0% 

Total: 58.069 100,000% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Denúncias registradas por País – 1º Semestre (2017 e 2018) 

País 2017 2018 % de Aumento 

Brasil 64.466 58.055 -9,94% 

Argentina 0 2 100,00% 

Bélgica 0 0 0,00% 

Espanha 0 1 100,00% 

Estados Unidos – São Francisco 5 1 -80,00% 

França 0 2 100,00% 

Guiana Francesa 0 0 0,00% 

Holanda 0 0 0,00% 

Inglaterra 2 0 -100,00% 

Itália 2 3 50,00% 

Luxemburgo 0 0 0,00% 

Noruega 0 2 100,00% 

Paraguai 0 0 0,00% 

Portugal 2 0 -100,00% 

Suíça 1 0 -100,00% 

Uruguai 0 3 100,00% 

Venezuela 0 0 0,00% 

Outros países 0 0 0,00% 

Total: 64.478 58.069 -9,94% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Denúncias encaminhadas por órgão – 1º Semestre (2017 e 2018) 

2017 - Serviços Encaminhadas % de encaminhamentos Respondidas % de resposta 

Departamento de Assistência Consular / Ministério das Relações 
Exteriores 

8 
0,02% 7 87,50% 

Corregedoria da Defensoria Pública 0 0,00% 0 0,00% 

Corregedoria do Ministério Público 0 0,00% 0 0,00% 

Ministério Público 438 1,15% 194 44,29% 

Polícia Federal 6 0,02% 3 50,00% 

Segurança Pública 37.752 98,82% 24.077 63,78% 

Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres 0 0,00% 0 0,00% 

Ouvidoria da Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres 0 0,00% 0 0,00% 

Total: 38.204 100,00% 24.281 63,56% 

2018 - Serviços Encaminhadas % de encaminhamentos Respondidas % de resposta 

Departamento de Assistência Consular / Ministério das Relações 
Exteriores 

7 
0,02% 5 

71,43% 

Corregedoria da Defensoria Pública 1 0,00% 1 100,00% 

Corregedoria do Ministério Público 2 0,01% 1 50,00% 

Ministério Público 745 1,94% 341 45,77% 

Polícia Federal 20 0,05% 9 45,00% 

Segurança Pública 37.588 97,98% 21.155 56,28% 

Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres 1 0,00% 1 100,00% 

Ouvidoria da Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres 0 0,00% 0 0,00% 

Total: 38.364 100,00% 21.513 56,08% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Denúncias encaminhadas por UF – 1º Semestre de 2018 

Região/Estado Encaminhadas 2018 Respondidas % de resposta 

Região Norte 

AC 90 70 77,78% 

AP 124 1 0,81% 

AM 789 50 6,34% 

PA 1183 426 36,01% 

RO 186 180 96,77% 

RR 62 0 0,00% 

TO 200 72 36,00% 

Região Nordeste 

AL 597 569 95,31% 

BA 2981 2206 74,00% 

CE 856 817 95,44% 

MA 1135 360 31,72% 

PB 480 12 2,50% 

PE 1331 227 17,05% 

PI 668 17 2,54% 

RN 626 578 92,33% 

SE 347 267 76,95% 

Região Centro-Oeste 

GO 1231 665 54,02% 

MT 356 330 92,70% 

MS 868 693 79,84% 

DF 934 912 97,64% 

Região Sudeste 

ES 785 749 95,41% 
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MG 4453 88 1,98% 

SP 6856 4507 65,74% 

RJ 6347 4446 70,05% 

Região Sul 

PR 1769 1737 98,19% 

RS 2078 54 2,60% 

SC 1025 663 64,68% 

Total: 38357 20696 53,96% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

2
9

 

 

Denúncias encaminhadas por UF – 1º Semestre de 2017 

Região/Estado Encaminhadas 2017 Respondidas % de resposta 

Região Norte 

AC 106 3 2,83% 

AP 93 15 16,13% 

AM 292 181 61,99% 

PA 1.357 1.311 96,61% 

RO 217 211 97,24% 

RR 22 0 0,00% 

TO 226 166 73,45% 

Região Nordeste 

AL 646 583 90,25% 

BA 3.174 2.719 85,66% 

CE 657 11 1,67% 

MA 1.001 571 57,04% 

PB 515 35 6,80% 

PE 1.161 265 22,83% 

PI 621 103 16,59% 

RN 721 550 76,28% 

SE 410 382 93,17% 

Região Centro-Oeste 

GO 1.288 764 59,32% 

MT 344 333 96,80% 

MS 882 853 96,71% 

DF 1.019 989 97,06% 

Região Sudeste 
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ES 741 728 98,25% 

MG 4.134 655 15,84% 

SP 6.968 6.515 93,47% 

RJ 6.709 3.753 55,94% 

Região Sul 

PR 1.673 1.648 98,51% 

RS 2.127 92 4,33% 

SC 1.092 840 76,92% 

Total: 38.196 24.275 63,55% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Denúncias encaminhadas por País – 1º Semestre (2017 e 2018) 

País 2017 2018 % de Aumento 

Brasil 38.196 38.357 0,42% 

Argentina 0 0 0,00% 

Bélgica 0 0 0,00% 

Espanha 1 1 0,00% 

Estados Unidos – São Francisco 2 2 0,00% 

França 1 1 0,00% 

Guiana Francesa 0 0 0,00% 

Holanda 0 0 0,00% 

Inglaterra 3 0 -100,00% 

Itália 0 1 100,00% 

Luxemburgo 0 0 0,00% 

Noruega 0 1 100,00% 

Paraguai 0 0 0,00% 

Portugal 1 1 0,00% 

Suíça 0 0 0,00% 

Uruguai 0 0 0,00% 

Venezuela 0 0 0,00% 

Outros países 0 0 0,00% 

Total: 38.204 38.364 0,41% 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Comparativo - Registros de Atendimento: 

 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM)2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Comparativo - Disseminação de Informações: 

 

 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Comparativo - Denúncias e Relatos de Violência 

 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Comparativo - Denúncias e Relatos de Violência: Violência Doméstica e Familiar 

 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Comparativo - Denúncias e Relatos de Violência: Riscos Percebidos pela Vítima 

 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Comparativo - Denúncias e Relatos de Violência: Frequência das Agressões 

 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Comparativo - Denúncias e Relatos de Violência: Os Filhos no Contexto da Violência 

 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 



 
 

 

3
9

 

Comparativo - Denúncias e Relatos de Violência: Faixa Etária da Vítima 

 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Comparativo - Denúncias e Relatos de Violência: Cor e Raça da Vítima 

 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Comparativo - Denúncias e Relatos de Violência: Relação do Suspeito com a Vítima 

 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Comparativo - Denúncias e Relatos de Violência: Ocorrência de agressão sob efeito de álcool 
ou drogas 

 
Dados extraídos do Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 
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Comparativo - Denúncias e Relatos de Violência: Há quanto tempo ocorre a violência 
 

 

Dados extraídos Sistema Integrado de Atendimento à Mulher (SIAM) - 2017: 1/1/2017 até 30/6/2017 – 2018: 1/1/2018 até 30/6/2018 

 


